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Anotace

ERBENOVÁ, Kateřina. Zraková únava při práci s počítači u studentů vysokých škol.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 90 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá mírou zrakové únavy u studentů vysokých škol při práci nejen

na počítači, ale i při práci s jinými digitálními technologiemi. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce se v první kapitole věnuje představení cílové skupiny.

Druhá kapitola je zaměřena na využívání počítačových technologií ve vzdělávání.

Třetí kapitola se zaměřuje na působení počítačových technologií na člověka

a čtvrtá kapitola se soustředí konkrétně na riziko vzniku zrakové únavy při práci

na počítači. Poslední kapitola teoretické části práce je věnována prevenci vzniku

a nápravě obtíží při práci na počítači.

V praktické části bakalářské práce je realizováno výzkumné šetření zaměřené na získání

dat o míře a vyskytujících se projevech zrakové únavy u studentů vysokých škol. Výzkum

je zaměřen také na čas, který studenti u digitálních technologií tráví a vliv doby ovlivněné

pandemií nemoci covid-19 na čas strávený u digitálních technologií. Dále je také

zjišťováno dodržování základních prvků zrakové hygieny studenty vysokých škol a je

zkoumána důležitost, kterou zrakové únavě při práci s digitálními technologiemi studenti

přikládají a jak jsou studenti o tomto tématu informováni.

Klíčová slova: zraková únava, vysokoškolský student, digitální technologie, covid-19

Annotation

ERBENOVÁ, Kateřina. Visual fatique of college students during work on computer.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 90 pp.

Bachelor Thesis.

This Bachelor thesis sets out to study the amount of visual fatigue in university students

caused by working with computers or other digital technologies. The thesis is divided

into a theoretical and a practical part.

In the first chapter of the theoretical part the target group is showcased.

The second chapter is concerned with the use of computer technologies in education.

The third chapter is focused on the influence of computer technologies on humans

and the fourth chapter deals with the risk of developing visual fatigue while working

on a computer. The final chapter of the theoretical part of this thesis is focused

on the prevention of visual fatigue and the correction of difficulties while working

on a computer.

In the practical part of this thesis a research survey is conducted focused mainly

on gathering data regarding the amount and the occurrence of visual fatigue symptoms

in university students. The research is also focused on the amount of time spent in front

of digital technologies. The research is also focused on time spent in front of digital

technologies and how the amount of it has changes because of covid-19. In this practical

part it is also ascertained if basic visual hygiene is used by university students and it is

also identified what level of importance visual fatigue plays for university students while

working with digital technologies and furthermore how informed about this topic

the students are.
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Úvod

Zraková únava při práci s počítači u studentů vysokých škol se stala v poslední době velmi

aktuálním tématem, jelikož převážná většina vysokoškolských studentů byla nucena

vlivem doby ovlivněné pandemií nemoci covid-19 přejít na distanční výuku a vzdělávat

se tak prostřednictvím počítačových obrazovek. Ovšem ještě před vznikem těchto

okolností již bylo vysokoškolské studium pevně spjato s využíváním digitálních

technologií. Psaní seminárních či závěrečných prací, vyhledávání informací či sledování

studijních výsledků skrz obrazovku počítače, je známé každému vysokoškolskému

studentovi. Generace dnešních vysokoškolských studentů ovšem využívá digitální

technologie velmi často i mimo studijní záležitosti. Chytrý telefon vlastní téměř každý

a televize se zdá být nezbytným doplňkem každé domácnosti. Populární jsou také chytré

hodinky, tablety či elektronické čtečky knih. Digitální technologie jsou všude kolem nás

a zraková únava proto hrozí nejen vysokoškolským studentům.

První kapitola představí cílovou skupinu bakalářské práce, kterou jsou studenti vysokých

škol. V této kapitole bude upřesněno, jak je možné studenty vysokých škol dělit a také

bude v textu charakterizován tzv. tradiční student. Vzhledem k tématu této práce je třeba

vymezit i vztah vysokoškolských studentů k počítačovým technologiím, čemuž se první

kapitola rovněž věnuje.

Vzhledem k tomu, že se tato práce věnuje zrakové únavě při práci s digitálními

technologiemi u studentů vysokých škol, je třeba zmínit využívání počítačových

technologií ve vzdělávání. Tomuto tématu se bude věnovat kapitola druhá, ve které se

dozvíme o některých přínosech využití digitálních technologií ve vzdělávání, ale

i o možných rizicích spojených s jejich využíváním. Část druhé kapitoly bude věnována

i konkrétně využívání digitálních technologií ve vzdělávání vysokoškolských studentů.

Třetí kapitola bude věnována působení počítačových technologií na člověka.

Tato kapitola se bude nejdříve zabývat rizikem vzniku obtíží pohybového aparátu a poté

se zaměří na riziko vzniku obtíží psychických.
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Kapitola čtvrtá bude věnována riziku vzniku zrakové únavy při práci na počítači.

Pozornost bude věnována nejen charakteristice zrakové únavy, ale i jejím projevům

a bude také zmíněno riziko jejího vzniku při práci s digitálními technologiemi.

V poslední kapitole teoretické části se text zaměří na prevenci a nápravu obtíží, které

mohou při práci s počítači či jinými digitálními technologiemi vznikat. Nejdříve bude

zmíněna prevence a náprava zrakových obtíží, které mohou vznikat při práci s digitálními

technologiemi. Poté bude zmíněna prevence vzniku a náprava pohybových obtíží

a nakonec bude zmíněna prevence vzniku a náprava obtíží psychických při práci

s počítačem.

V praktické části bakalářské práce bude realizován kvantitativní výzkum, který bude

proveden pomocí vyhodnocení dat získaných prostřednictvím ankety, která byla

vytvořena pro účely této práce. Výzkumný vzorek tvoří tradiční studenti vysokých škol.

Anketa byla sestavena tak, aby z odpovědí respondentů bylo možné potvrdit či vyvrátit

hlavní a doplňující hypotézy. Hlavní hypotéza předpokládá, že u studentů vysokých škol

se projevuje zraková únava vlivem práce s digitálními technologiemi. Dále se anketa

respondentů bude doptávat i na čas, který tráví u digitálních technologií, zda doba

ovlivněná pandemií nemoci covid-19 měla vliv na čas trávený u digitálních technologií,

dodržování zrakové hygieny, informovanost studentů o zrakové únavě a také

na důležitost, kterou zrakové únavě při práci s digitálními technologiemi studenti

přikládají. Ve vyhodnocování jednotlivých otázek bude poukázáno na rozdíly mezi

studenty se zrakovou vadou a těmi bez zrakové vady.

Cílem bakalářské práce je podat informace o zrakové únavě při práci s digitálními

technologiemi u vysokoškolských studentů a zjistit, v jaké míře se zraková únava

u studentů vysokých škol vyskytuje.
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Teoretická část

1 Vysokoškolští studenti

První kapitola je zaměřena na cílovou skupinu bakalářské práce, kterou jsou právě

vysokoškolští studenti. Nejdříve bude znázorněno, jak lze vysokoškolské studenty

rozdělit, a bude tak zúžena cílová skupina bakalářské práce. Dále bude cílová skupina

této práce vymezena věkově a také se text zaměří na zvláštnosti tzv. tradičního studenta.

Nakonec se text této kapitoly bude věnovat charakteristickému životnímu stylu

a pracovnímu režimu současného studenta na českých vysokých školách.

1.1 Rozdělení vysokoškolských studentů

Pojem vysokoškolský student je velmi široký, jelikož v dnešní době se na vysokých

školách vyskytují studenti ve velkém věkovém rozmezí. Vzhledem k požadavkům

na uchazeče o vysokoškolské vzdělání je zřejmé, že jedinec musí mít ukončené úplné

středoškolské vzdělání. Za normálních okolností je tedy studentovi, který se hlásí

na vysokou školu, 19 let (popř. 20 let). Lze tedy stanovit dolní hranici věku

vysokoškolského studenta. Ne každý ale ihned po ukončení středoškolského vzdělání

nastoupí na vysokou školu, a proto se nám horní hranice věku vysokoškolského studia

značně posouvá. V České republice je možné být součástí jak prezenčního studia, tak ale

také kombinovaného, distančního a doktorandského studia. Na českých vysokých

školách je více jak polovina studentů bakalářských, magisterských a navazujících

magisterských studijních programů ve věku 20 – 24 let. Starší studenti se pak obvykle

objevují v magisterských a doktorských programech. Z předešlých informací proto

vyplývá, že věkové vymezení vysokoškolského studenta je velmi náročný úkol.


[…]


ano

ne

7. Pokud brýle nosíte, vyberte prosím jaké a doplňte i počet dioptrií.

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí. Pokud brýle nenosíte, přejděte k

další otázce.

na blízko

do dálky

k celodennímu nošení

na speciální činnosti (uveďte prosím i na jaké speciální činnosti)

Čas u digitálních technologií

8. Kolik hodin denně strávíte obvykle u digitálních technologií?

9. Kolik minut z celkového času stráveného u digitálních technologií, je spojeno se

studiem?

10. Kolik minut z celkového času stráveného u digitálních technologií, věnujete

jiným činnostem?

Nápověda k otázce: Uveďte jakým činnostem konkrétně a čas, který těmto činnostem

věnujete. Např.: sledování filmů a seriálů 120 minut/den, komunikace přes sociální sítě

240 minut/den

Vysokoškolské studium a doba koronavirová

11. Trávíte u digitálních technologií vlivem koronavirové pandemie více času?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano

ne

nevím

12. Pokud u digitálních technologií trávíte více času, o kolik hodin denně tato doba

vzrostla?

Možné zrakové obtíže při práci s digitálními technologiemi

13. Jak často pociťujete během práce s digitálními technologiemi celkovou zrakovou

únavu?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

velmi často

často

občasně

zřídka

nikdy

14. Jak často se u Vás při práci s digitálními technologiemi objevuje pálení očí?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

velmi často

často

občasně

zřídka

nikdy

15. Jak často se u Vás při práci s digitálními technologiemi objevuje zarudnutí očí?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

velmi často

často

občasně

zřídka

nikdy

16. Jak často se u Vás při práci s digitálními technologiemi objevuje slzení očí?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

velmi často

často

občasně

zřídka

nikdy

17. Jak často při práci s digitálními technologiemi pociťujete záškuby v očích?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

velmi často

často

občasně

zřídka

nikdy

18. Jak často při práci s digitálními technologiemi pociťujete tlak v očích?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

velmi často

často

občasně

zřídka

nikdy

19. Jak často při práci s digitálními technologiemi vidíte rozmazaně či neostře?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

velmi často

často

občasně

zřídka

nikdy

20. Jak často při práci s digitálními technologiemi vidíte dvojitě?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

velmi často

často

občasně

zřídka

nikdy

21. Jak často se u Vás při práci s digitálními technologiemi objevuje bolest hlavy?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

velmi často

často

občasně

zřídka

nikdy

22. Pokud se u Vás při práci s digitálními technologiemi objevují některé z projevů

zrakové únavy, jak moc jsou tyto projevy omezující?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

velmi omezující

mírně omezující

neomezující

23. Pokud některé z těchto obtíží při práci s digitálními technologiemi pozorujete,

po jak dlouhé době se obvykle dostaví?

Nápověda k otázce: Uveďte prosím v minutách či hodinách

24. Přetrvávají některé tyto obtíže i po ukončení práce s digitálními technologiemi?

Nápověda k otázce: Pokud ano, uveďte prosím jaké konkrétně a po jakou dobu u Vás

přetrvávají. Např.: bolest hlavy přetrvává většinou minimálně dvě hodiny, záškuby

v očích půl hodiny

Prostředí pro práci s digitálními technologiemi a zraková hygiena

25. Jste informován/a o tom, jak by mělo vypadat správně uspořádané počítačové

pracoviště (umístění monitoru a klávesnice, nastavení pracovní židle, osvětlení,

předcházení odleskům, ...) ?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano, velmi dobře

ano, dobře

málo

ne

26. Máte počítačové pracoviště uzpůsobené svým potřebám?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano

spíše ano

spíše ne

ne

27. Zařazujete do práce s digitálními technologiemi pravidelné přestávky?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano, pravidelně

spíše ano

spíše ne

ne

28. Pokud zařazujete do práce s digitálními technologiemi přestávky, jak často je

provádíte a jak dlouho trvají?

Nápověda k otázce: např.: jednou za hodinu zhruba 20 minutová přestávka

29. Procvičujete nějakým způsobem svůj zrak při/ po práci s digitálními

technologiemi?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano, často

občas

zřídka

ne

30. Jaká cvičení konkrétně realizujete?

31. Snažíte se před spaním vyhýbat používání monitoru nebo jiné obrazovky?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

převážně ano

spíše ano

spíše ne

převážně ne

32. Kolik minut před spaním vypínáte či odcházíte od digitálních technologií?

33. Považujete téma zrakové únavy při práci s digitálními technologiemi za důležité

vzhledem k dlouhodobému zdravotnímu stavu?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano, velmi důležité

spíše důležité

ne příliš důležité

není důležité

34. Setkal/a jste se již s tématem zrakové únavy při práci s digitálními

technologiemi?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano

ne

35. Pokud byste chtěl/a k tématu něco doplnit, zde je prostor k vyjádření: