Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce

Jméno autora Kateřina Erbenová
Název práce Zraková únava při práci s počítači u studentů vysokých škol
Studijní obor Speciální pedagogika – intervence
Vedoucí práce PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.
Oponent práce Mgr. Bc. Veronika Růžičková, Ph.D.
Rok obhajoby 2021
Rozsah práce (počet): 90
Použitá literatura (počet) 39

Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce

Zhodnocení tématu práce:

Pandemie – celosvětová pandemie, nutno říci, že těmito slovy musím začít, neboť celé téma, které si studentka vybrala, je touto situací ovlivněno. Je to téma aktuální, vysoce zajímavé a zároveň i potřebné. Studentka si téma zvolila dobře – stejně tak jako si správně vytyčila cíle (viz níže). Zraková únava je téma, které se snažíme celý život bránit – jak u svých dětí, žáků i studentů, tak u sebe samých a poslední rok nám ji přináší bohužel častěji i dříve, než v předchozích letech.

Zhodnocení cílů práce:

(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Studentka si velmi dobře vytyčila cíle práce, odůvodnila je a správně nastavila metody práce tak, aby cíle / cílů bylo dosaženo. Práce je aktuální a cíle dobře stanoveny. Stejně tak si i studentka dobře pomohla nejen cílem, ale také hypotézami, u kterých bychom mohli polemizovat o jejich formální správnosti (každý z nás je zvyklý postupovat podle jiných metodik), ale ne o tom, že studentku vedly ke stanovenému cíli a výběr jejich témat byl nanejvýš vhodný.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce Ano
Užití zásadní odborné literatury a zdrojů Ano
Užití zahraniční literatury a zdrojů Ne
Přiměřená odborná terminologie práce Ano
Užití kvalitativních metod výzkumného šetření Ano
Užití kvantitativních metod výzkumného šetření Ano
Realizace originálního metodického postupu Ano
Zaměření na komparativní historický náhled ne

Splnění deklarovaných cílů práce

Ano

**Nehodící se škrtně. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.*

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce Ano
Vhodná grafická úprava stránkování a textu Ano
Užití akceptované formy citací Ano
Vhodná jazyková úroveň práce Ano
Přiměřený rozsah literatury a zdrojů Ano
Přiměřená forma příloh Ano

**Nehodící se škrtně. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.*

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Nemám zásadní negativní připomínky – tato práce je na velmi vysoké úrovni po všech stránkách! Líbí se mi práce s literaturou, užití zdrojů, jejich komparace systematizace, výběr a zpracování témat..., stejně tak i zpracování praktické části práce.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Na straně 42 nejsou popsány osy grafu.

Práce se píše v autorském plurálu.

S ohledem na vybranou citační normu, je špatně napsán seznam použité literatury.

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1. Jak jste na tom vy, co se daného tématu týká?
2. Našla jste podobné výzkumy v zahraničí?
3. Co by mohlo být doporučením pro vysokoškolské studenty – co se zrakové únavy a jejího předcházení / resp. nápravy týká?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navrhuji hodnocení A!

V Olomouci 25. 4. 2021
datum a místo

.....
podpis autora posouzení